

Gaslugt gjorde tre ejendomme i Hjørring næsten ubeboelige

Sølvtojet blev anløbet, potteplanterne gik ud og en dame kom paa sygehuset med gasforgiftning

En næsten uudholdelig gasstank har i de sidste maaneder forpestet luften i tre hjørringejendomme, og kun den herskende bolig-mangel i byen er skyld i, at beboerne ikke alle forlængst har forladt deres lejligheder. De har gang paa gang følt sig syge og utilpasse, og gaslugten, der netop er blevet lokaliseret til brud og utætheder paa hovedledningen, har medført et forgiftningstilfælde.

De tre ejendomme er Nørretorv 3 tilhørende folkepensionist Niels S. Pedersen, Nørretorv 4 tilhørende murer Viggo Koldbro, og Nørretorv 5 tilhørende smedemester Peter Thomsen. Atmosfæren i de tre naboejendomme har været meget generende, og da man ikke kunne komme den grimme lugt til livs, ville to af grundejerne anlægge sag mod benzin-firmaet Shell, idet man følte sig overbevist om, at 3500 liter benzin fra en utæt tank havde gennemvædet jorden under og foran ejendommene.

Benzinlugt blandet med gasdunster?

— Vi er meget kede af, at det er gaaet saa slem, som tilfældet er, udtaler stadsingeniør J. A. Vestergaard. Det er min opfattelse, at der fra begyndelsen har været benzinlugt i husene, og at

denne senere er blevet blandet med gasdunster. Bruddet og utæthederne paa hovedledningen paa Nørretorv er ikke kommet paa een gang, men over længere tid, og saa vidt vi har kunnet skønne, er gaslugten først for alvor kommet ind i billedet for et par maaneder siden.

Vi har nu afbrudt gasforsyningen for at udbedre skaderne, og beboerne kan allerede mærke, at lugten ikke er saa slem.

Kommunen har netop anskaffet et meget fintfølede maaleapparat, og med dette vil vi til stadighed kontrollere luften i de hjem-søgte ejendomme. Da vi i forsom-

(Fortsættes side 14).

Hjørringejendomme plaget af gaslugt —

(Fortsat fra forsiden).

meren fik nys om sagen, lod vi for en sikkerheds skyld gasstikledningerne til husene udskifte, men det hjalp intet. Bruddet og utæthederne er fremkommet paa hovedledningen, der løber parallelt med ejendommene nr. 3, 4 og 5, slutter stadsingeniøren.

15 pct. kulilte i blodet

— Ubehagelighederne begyndte uskyldigt nok med, at sølvtojet blev anløbet, og potteplanterne gik ud, fortæller fru Jane Pedersen i nr. 3. Siden blev det værre og værre med stanken, og jeg kunne slet ikke holde ud at opholde mig i stuerne. Til alt held ligger vort soveværelse paa første sal, og dér var luften mere ren. Min mand og jeg har faaet undersøgt blodets kulilteindhold, og det var henholdsvis 10 og 15 procent.

Fru Alma Koldbro, gift med ejeren af ejendommen Nørretorv 4, har været alvorligt syg i lang tid paa grund af gassen og er netop vendt hjem fra et ophold paa fire uger paa centralsygehuset, hvor hun behandlede for gasforgiftning.

— Det var, siger fru Koldbro, efterhaanden umuligt for mig at bo derhjemme, saa jeg flyttede hen til en søster, hvorpaa jeg kom paa sygehuset. Vi beboede indtil for nogle maaneder siden den ene af

de to lejligheder i stueetagen, men flyttede ovenpaa, idet luften var bedre der. Vi har prøvet gennem kommunen at faa en anden lejlighed til os selv, men uden resultat. Man sagde til os, at der stod 200 paa venteliste.

Krav om erstatning

Niels Petersen og Viggo Koldbro har begge taget skridt til et sagsanlæg med AS Dansk Shell, men det er muligt, at man nu — efter at man har konstateret utæthederne paa gasledningen — vil søge at faa problemet løst paa en anden maade.

De to grundejere føler, at de har krav paa en eller anden form for erstatning, bl. a. fordi ejendommene muligvis har lidt under den vedvarende gasudstrømning. Hertil kommer for Viggo Koldbros vedkommende, at privatlejligheden i stueetagen er helt ubeboelig, fordi gassen har afsat et fedtet lag overalt.

Politiet har ikke i denne omgang været indblandet i sagen. Da man for et halvt aar siden mente, at der var en lækage paa benzintanken, blev der indgivet politianmeldelse. Der blev udtaget jordprøver, men analysen bragte intet resultat, og siden har sagen været henlagt.

h a s s e